
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP 00159 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
VISTO l’art. 17, c. 1 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici adottato con D.LGS. 31 marzo 2023 n. 
36, in attuazione dell’art. 1 L. delega 21 giugno 2022 n. 78, in vigore dal 01.04.2023, efficace a far data 
dal 01 luglio 2023, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici”, aggiornate con 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il Parere del Consiglio Di Stato N.1903/2016 - Adunanza della Commissione speciale del 30 
agosto 2016 il quale precisa che “le linee guida sull’affidamento dei contratti pubblici “sotto-soglia” possono 
essere annoverate tra le linee guida dell’ANAC non vincolanti, dalle quali la Stazione Appaltante può 
discostarsi, adottando un atto che contenga una adeguata e puntuale motivazione, anche a fini di trasparenza, 
che indichi le ragioni della diversa scelta amministrativa”;  
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO ed il D.D. di conferimento di incarico di 
titolarità n. 44 del 20.01.2023; 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – CAP 00159 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto a contrarre n. 1 del 04.01.2023, a firma del Capo dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Roma, con il quale è stata definita l’attivazione, ex  art. 36, c. 2, lett. a) D. lgs 50/2016, della 
procedura telematica della Richiesta di Offerta nel Mepa con avviamento della ricerca di mercato a 
mezzo Avviso Pubblico n. 1592 del 05.01.2023 a manifestare interesse, finalizzata all’affidamento, 
per 12 mesi, del servizio di manutenzione, verifica e ricarica del parco estintori, idranti, porte 
tagliafuoco, sistemi di allarme antincendio e porte di emergenza ai piani degli immobili ad uso 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma, dell’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma, 
del Comando Carabinieri per la Tutela del Lavoro – Gruppo di Roma, ubicati in Roma, via M. 
Brighenti n. 23, palazzine A-C-D appaltata, a conclusione della procedura RDO semplice n. 3464601 
MePA alla società “BLITZ ANTINCENDIO S.r.L.” c.f. 01750131003; 

 
VISTO il Decreto n. 61 del 23/10/2023 con il quale è stata affidata, all’impresa manutentrice, la 
fornitura, posa in opera e collaudo di n. 4 porte rei, 1 maniglione antipanico a barra orizzontale in 
acciaio cromato, serratura specifica incassata senza asse a vista, n. 2 chiudiporta aereo a cremagliera 
con binario di scorrimento, n. 1 serratura per porte di piano con contatto a distacco in alluminio; 
 
VISTA la nota n. 98021 del 23/10/2023 con la quale la società manutentrice è stata incaricata di 
provvedere all’esecuzione del servizio in oggetto, come da offerta n. 484 del 22/06/2023; 
 
PRESO ATTO in data odierna, a seguito di interrogazione SICOGE della situazione contabile per 
centro di spesa, della carenza di copertura economica per la totalità dell’importo offerto, rilevando 
il vizio di illegittimità della deliberazione a contrarre;  
 
RILEVATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dalla legge 241/1990, che 
consentono alle amministrazioni di agire in autotutela, e precisamente quelle riconducibili alla 
previsione dell’art. 21-nonies, comma 1, della l. n. 241 del 1990, laddove esso si riferisce anche ai 
provvedimenti attributivi di vantaggi economici, che non possono non ritenersi comprensivi anche 
dell’affidamento di una pubblica commessa; 
 
CONSIDERATO che il potere di annullamento in autotutela, nel preminente interesse pubblico al 
ripristino della legalità dell’azione amministrativa anzitutto da parte della stessa amministrazione 
procedente, va quindi riconosciuto anche dopo l’aggiudicazione della gara e la stipulazione del 
contratto (cfr. già Cons. Stato, V, 26 giugno 2015, n. 3237), con conseguente inefficacia di 
quest’ultimo, stante la stessa consequenzialità tra aggiudicazione e stipulazione del contratto (Cons. 
Stato, sez. V, 27/01/2022) ; 
 

DECRETA 
 
1. per le ragioni di cui in narrativa, di procedere in autotutela, ai sensi dell’art. 21 – nonies Legge 

241/1990 all’annullamento dell’affidamento effettuato ex art. 50, c. 2, lett. b D.LGS. 31 marzo 
2023 n. 36, alla società “BLITZ ANTINCENDIO S.R.L.” c.f.  01750131003, per la fornitura, posa 
in opera e collaudo di n. 4 PORTE rei, 1 maniglione antipanico a barra orizzontale in acciaio 
cromato, serratura specifica incassata senza asse a vista, n. 2 chiudiporta aereo a cremagliera con 
binario di scorrimento, n. 1 serratura per porte di piano con contatto a distacco in alluminio; 

 
Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito www.ispettorato.gov.it           
 

                           IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                              Dott.ssa Carmina MANCINO  

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-10-24T13:13:38+0000
	Carmina Mancino


		2023-10-24T15:46:54+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000062.24-10-2023




